CÂMARA MUNICIPAL DE LUZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Dez de Abril, nº 721 – Centro – CEP 35.595-000 – LUZ/MG – (37) 3421-3089
contato@camaramunicipaldeluz.mg.gov.br -www.camaramunicipaldeluz.mg.gov.br

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUZ – MG

Requerimento nº 09/2024

      A Lei Municipal nº 855/95 – Código de Posturas do Município de

Luz, em seu art. 166, preceitua que nenhum material, objeto ou instalação, poderá

permanecer nos logradouros públicos do Município de Luz (MG) exceto nos casos

previstos nesta Lei.

      O Código de Trânsito Brasileiro, em seu art. 279-A, dispõe que o

veículo em estado de abandono ou sinistrado poderá ser removido para o depósito

fixado pelo órgão ou entidade competente do Sistema Nacional de Trânsito

independentemente da existência de infração à legislação de trânsito, nos termos da

regulamentação do Contran.

      Considerando a expressiva quantidade de veículos abandonados

e sinistrados em logradouros públicos do município, causando mal-estar e incômodo

à coletividade, além de prejudicar a estética das vias públicas,

      O Vereador signatário, em conformidade com o texto regimental

desta Casa Legislativa, requer a Vossa Excelência, seja oficiado ao Executivo

Municipal para que informe:

a) Se a Administração Municipal realizará a retirada de veículos abandonados

nas via e logradouros públicos do município;

b) Caso positivo, informar se já existe um cronograma para esse fim, com a

destinação que será dada aos veículos.

      Caso não haja uma ação prevista nesse sentido, seja ela levada

em consideração, seja por questões estéticas e urbanísticas, seja como método de

prevenção à dengue.

       Sala das sessões, 04 de março de 2024.

                                      Vereador GERALDO BATISTA CARDOSO - Piaba
                     Autor do Requerimento